MIN 16.6% 16.3% 16.0% 16.6% 16.0%

1 INDICE DE MOROSIDAD = Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre/ Saldo de la Cartera de Crédito total al
cierre.
INDICE DE COBERTURA DE CARTERA DE CREDITO VENCIDA = Saldo de la estimación preventiva para riesgos crediticios al
cierre del trimestre / Saldo de la Cartera de Crédito vencida al cierre del trimestre.
EFICIENCIA OPERATIVA = Gastos de administración y promoción de 12 meses / Activo total promedio.
ROE = Resultado neto de 12 meses / Capital contable promedio.
ROA = Resultado neto de 12 meses / Activo total promedio.
INDICE DE CAPITALIZACION DESGLOSADO:
Índice de Capitalización = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(1) = Capital Básico 1 / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
(2) = (Capital Básico 1 + Capital Básico 2) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Totales.
LIQUIDEZ = Activos líquidos / Pasivos líquidos.
MIN = Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios de 12 meses / Activos productivos promedio.

6

iii) SITUACIÓN FINANCIERA DE LA INSTITUCIÓN

BALANCE GENERAL
3T21 2T21 1T21 4T20 3T20

% Var

Cifras en Millones de pesos 3T21 - 3T20
DISPONIBILIDADES 27 41 30 14 41 -34.3%
INVERSIONES EN VALORES  166 306 311 308 297 -44.2%
Títulos para negociar 0 0 0 0 0 0.0%
Títulos disponibles para la venta 166 306 311 308 297 -44.2%
Títulos conservados a vencimiento 0 0 0 0 0 0.0%
CARTERA DE CREDITO VIGENTE 2,294 2,293 2396 2,454 2,539 -9.7%
Créditos comerciales
   Actividad empresarial o comercial 2,292 2,291 2394 2,451 2,535 -9.6%
   Entidades Financieras 1 2 2 3 4 -60.9%
CARTERA DE CREDITO VENCIDA 58 73 59 69 52 12.7%
Créditos comerciales
   Actividad empresarial o comercial 58 73 59 69 52 12.7%
   Entidades Financieras 0 0 0 0 0 0.0%
CARTERA DE CREDITO 2,352 2,366 2456 2,523 2,591 -9.2%
(-) MENOS:
Estimación preventiva para riesgos crediticios -  138 -  147 -136 - 124  -   129  6.7%
CARTERA DE CREDITO (NETO) 2,215 2,219 2320 2,399 2,462 -10.0%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) 33 28 19 24 28 17.2%
BIENES ADJUDICADOS (NETO) 71 71 74 75 71 0.3%

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) 29 30 30 10 10 184.5%

IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO) 46 47 44 40 41 10.9%
OTROS ACTIVOS 37 39 38 44 40 -7.9%
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 30 31 31 33 34 -11.3%
Otros activos a corto y largo plazo 7 8 7 8 6 9.5%
TOTAL ACTIVO 2,624 2,781 2867 2,910 2,990 -12.2%

PASIVOS BURSATILES 201 200 162 262 263 -23.6%
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS
ORGANISMOS 783 890 1,078 1,075 1,221 -35.9%

De corto plazo 580 679 769 777 840 -30.9%
De largo plazo 203 211 309 298 381 -46.7%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 43 40 38 43 41 5.3%

Impuestos a la utilidad por pagar 7 7 9 12 7 -5.3%

Acreedores diversos y otras cuentas por pagar 36 26 29 31 34 7.5%
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS 26 26 28 28 29 -8.2%
TOTAL PASIVO 1,054 1,157 1,306 1,408 1,554 -32.2%

7

BALANCE GENERAL

3T21 2T21 1T21 4T20 3T20
% Var

Cifras en Millones de pesos 3T21 - 3T20
CAPITAL CONTRIBUIDO 674 674 674 674 674 0.0%
CAPITAL GANADO 897 950 888 829 763 17.6%
Reservas de capital 83 83 83 71 71 17.1%
Resultado de ejercicios anteriores 646 746 746 517 517 25.0%
Resultado Neto 169 122 59 241 175 -3.7%
TOTAL CAPITAL CONTABLE 1,571 1,624 1,561 1,502 1,436 9.4%

TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 2,624 2,781 2,867 2,910 2,990 -12.2%

El activo total al 3T21 registró una variación del 12.2%, como reflejo de una disminución de la cartera
de crédito neta en un 10.0%. El índice de morosidad de la cartera comercial es de un 2.5% y la
cobertura de cartera vencida es del 235.4%, el aumento en dicho indicador deriva del efecto que
tuvieron los clientes de PDN por la pandemia COVID-19, sin embargo, la empresa ha reforzado el
proceso de cobranza para evitar un deterioro de la cartera.

A septiembre de 2021, los indicadores de rentabilidad sobre activos y capital fueron del 8.4% y 15.0%
respectivamente mientras que a septiembre 2020 fueron de 8.0% y 17.1%.